第 1 頁，共 4 頁

國立屏東大學中國語文學系

112學年度第 2學期第 2次系務會議紀錄

時  間：民國 113年 03月 25日（星期一）下午 15時 40分

地  點：人文館 102教室

主持人：黃文車主任                                      紀錄：林婉媛

出席人員：

壹、112學年度第 2學期第 1次系務會議（113.2.26）決議案執行情形：

案     由 決    議 執 行 情 形

一、有關本系學術研討會合

併辦理事宜。

一、本系維持「近現代中國語文國際學

術研討會」，改為每 2年辦理，由各組

自行設定會議主題，其他各組師長協

助。辦理組別順序為：2025年:語言文字

組、2027年:現代文學組、2029年:古典

文學組、2031年:思想義理組，依此輪序。

二、「屏東文學國際學術研討會」未來

可以考慮與人文社會學院「屏東學」會

議合辦，亦可另擇辦理時間。

依決議實施。

二、辦理「第四屆名古屋大

學屏東大學文學交流暨論

文發表會」一事。

照案通過。 依決議實施。

三、大學國文課程更改課名

事宜。

全校國文（非中文系）課名擬改為「中

文閱讀與思辨」，後續將與大武山學院

持續討論教材、課綱、活動等事宜，擬

自 114年度起實施。

本學期國文計畫期初

會議業已討論教材使

用問題，並作出決議，

擬提至本系第 2 次系

務會議討論。

貳、主席報告：

參、系務工作報告

   一、有關 113學年度大學繁星招生各校系錄取結果已公告，本系招生名額 14名，經篩選

     後錄取人數為 10名，缺額為 4名，此階段名額可流入至分發階段。

    二、113學年度本系碩士在職專班入學面試工作業已於 3月 23日星期六完成，本次合格

        考生人數為 20人，全數皆參加面試。

    三、為推動國際聯結，越南土龍木大學副校長及國際長於 3月 8日下午來校拜訪，會中

        針對兩校未來華語人才培育、該校中文系學生將有一年在屏大學習華語、設置專班

        等，未來將請本系持續協助推動。

    四、人文館地下室正在進行藝文走廊裝置工作，請師長和同學經過時留心注意。

    五、本系於過去舉辦之名古屋大學屏東大學文學交流會議，以及 2022屏東文學國際學術

        研討會，將於今年六月出版《名古屋大學屏東大學學術交流論文集 1》及《第八屆

第 2 頁，共 4 頁

        屏東文學國際學術研討會論文集》二冊。

肆、提案討論
提案一                                                        提案人：黃文車主任

案由：選薦本系第十四任主任事宜，請討論。

說明：

  一、本系第十三任主任將於 113年 7月 31日屆滿任期，依本系主任選薦要點辦理第十四任

系主任選薦事宜。

  二、依選薦要點規定，候選人為具有部審合格副教授以上者，有意願參選者，請發表個人

理念。

辦法：通過選舉後，提報二位系主任候選人名單陳請鈞長鑒核。

決議：

  一、本學系共 12名教師，本次會議出席教師 12位。

  二、經投票後，第一輪投票結果為陳志峰教授(9票)、黃惠菁副教授(6票)，因黃惠菁老師

   未過半數，故進行第二輪投票，投票結果為黃惠菁副教授(7票)，已符合規定。

  三、本學系經票選通過陳志峰教授與黃惠菁副教授為下一屆系主任候選人。

提案二                                                        提案人：黃文車主任

案由：遴選本學系 113學年各項委員及代表，請討論。

說明：

   一、選舉校務會議代表

  （一）依據本校「校務會議組織暨議事規則」，校務會議之教師代表「由各學院、通識

     教育中心、師資培育中心以無記名單記法選舉產生」。本學院之校務會議代表產

     生方式則以各系推派一位師長為代表，其中，系主任非屬當然委員。

（二）請圈選一人，最高票者當選，次高票者為候補。

  二、選舉院務會議代表

（一）各系三名，其中系主任為當然委員，需再推選二名院務會議代表。

（二）請圈選二人。

  三、選舉系、院課程委員會代表

    （一）系課程委員代表：

1.系主任為當然委員。

2.請各組師長選薦，每組原則一名。

3.系課程委員代表兼任本系招生委員及評鑑委員。

（二）院課程委員代表：

1.各系二名，其中系主任為當然委員，需再推選一名院課程委員。

2.請本系師長投票，最多可圈選一名，從中選取最高票一名，擔任院課程委員

代表（校課程委員代表則再由本學院院課程委員推選之）。

3.若二名同票，則以抽籤方式決定。

   四、選舉系、院教評委員

（一）系教評委員：

第 3 頁，共 4 頁

1.設委員七人，其中系主任為當然委員兼召集人，推選委員由系務會議自本學

系專任教授及副教授中推選委員若干人組成之，惟教授之人數不得少於二分之

一。

2.請圈選六人，具教授資格者請至少四名。

 （二）院教評委員：

1.各系二名，其中系主任為當然委員，需再推選一名院教評委員。

2.擬由具教授身分且得票數最高之系教評委員為院教評委員。

 五、選舉系、院學術委員

  （一）系學術委員：

  1.五至七人(本系歷年多為五人)，由本系助理教授以上之專任教師互選之，

 其中系主任擔任當然委員與召集人。

  2.請圈選四人。若二名同票，則以抽籤方式決定。

   （二）院學術委員：

  1.各系二名，其中系主任為當然委員，需再推選一名院學術委員。

  2.擬由本系學術委員得票數最高者為院學術委員。

   六、選舉系務發展諮詢委員

   （一）共四人，其中系主任為當然委員，需再推選三人。

      （二）請圈選三人。

辦法：經系務會議討論後，自 113學年度開始實施。

決議：

  一、下屆系主任尚未產生，待校長擇聘後，除系主任為當然委員外，其餘則以得票數依序

   擔任。

  二、各項委員名單如下:

      (一)校務會議委員:柯明傑老師。

      (二)院務會議委員:下屆系主任、黃文車老師、柯明傑老師。

      (三)系、院課程委員:

          1.系課程委員:李美燕老師(思想義理組)、黃文車老師(現代文學組)、嚴立模老師

   (語言文字組)、鐘文伶老師(古典文學組)。

          2.院課程委員:下屆系主任、林秀蓉老師。

      (四)系、院教評委員:

          1.系教評委員:系主任、余昭玟老師、黃文車老師、李美燕老師、陳志峰老師、柯

   明傑老師、黃惠菁老師、林秀蓉老師

          2.院教評委員:系主任、黃文車老師

      (五)系、院學術委員:

          1.系學術委員:下屆系主任、黃文車老師、李美燕老師、余昭玟老師、鐘文伶老師

          2.院學術委員:下屆系主任、黃文車老師。

      (六)系務發展諮詢委員:下屆系主任、黃文車老師、柯明傑老師、余昭玟老師。

第 4 頁，共 4 頁

提案三                                                        提案人：黃文車主任

案由：有關「第四屆名古屋大學屏東大學文學交流暨論文發表會」餐費事宜，請討論。

說明：

  一、旨揭研討會訂於 113年 6月 8日辦理，日本名古屋大學預計由杉村泰教授及數位研究

生前來本系進行交流，其他日方師長則考慮由線上參與。

  二、請師長檢視並討論辦理研討會相關之費用，如附件 1。

辦法：經系務會議討論後，依決議辦理後續事宜。

決議：僅支應 6月 8日當天之午餐及晚宴費用。

提案四                                                        提案人：黃文車主任

案由：有關大一國文課程更名為「中文閱讀與思辨」，國文教材搭配使用問題，請討論。

說明：

  一、經本系本學期第 1 次系務會議(113.2.26)決議，大一國文課程更名為「中文閱讀與思

   辨」。

  二、更名後的國文課程如何與日前使用的教材搭配，經國文計畫期初會議(113.3.6)討論決

      議將原教材(生命越讀—大學國文選)稍作增刪，重新編訂教材以符合新增的「中文應

   用」主題，並討論出以下三方案:

      (一)方案一為刪掉原來的兩個單元，並增加新的兩個中文應用單元

      (二)方案二為於原教材新增兩個中文應用單元，一共十個單元。

      (三)方案三為於原教材維持八個單元，但可增刪各單元內篇章，並可加入中文應用篇

          章。

  三、請師長討論上述方案或可提出其他方案，以及新教材的書名與課綱符應之問題。

辦法:經系務會議討論後，依決議辦理後續事宜。

決議:

  一、每單元的「問題與討論」改為「問題與思辨」。

  二、請各師長檢視各單元是否需作更動，待下次會議再行討論。

三、教材名稱請師長酌予考量，待下次會議再行討論。

伍、臨時動議:有關規劃海外學術交流一事，請討論。

    說明:本系過去幾年曾有至東南亞、大陸等學校進行學術交流，擬建議學期結束後重

   啟海外交流活動。

    決議:照案通過，系辦擬與東南亞或其他地區之大專校院聯繫並洽談海外學術交流事宜。

陸、散會:同日下午 17 時 35分。

第四屆名古屋大學屏東大學文學交流論文發表會餐費預估表:

日期 項目 預估金額 經費來源

113年 6月 7日

(星期五)
晚餐 5,000元

113 年 6 月 8 日

(星期六)

午餐(便當)
40人/100元

=4,000元

中文系計畫型

經常門

晚宴
3桌/8,000元

=24,000元

中文系計畫型

經常門

113年 6月 9日

(星期日)
午餐 5,000元

user
打字機文字
【附件1】

	112-2-2 系務會議紀錄
	附件1-第四屆名古屋大學屏東大學文學交流論文發表會經費預估表
	112-2-2 系務會議簽到單